ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРС ТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

5 2023 г, № У32Г

Москва

О внесении изменений в Положение
«Об организации текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации
обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального образования»,
утвержденное приказом ФГБОУВО «РГУП»
от 20 июня 2022 года № 431

В целях совершенствования учебного процесса приказываю:

1. Внести в Положение «Об организации текущего контроля успеваемости

и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам среднего

профессионального образования», утвержденное приказом ФГБОУВО «РГУП»

от 20 июня 2022 года № 431 следующее изменение:

1.1. Пункт 2.5 раздела II изложить в следующей редакции:

«2.5. Основными формами текущего контроля, принятыми в Университете, являются:

оценивание ответов на учебных занятиях (уроках, практических занятиях,

лабораторных занятиях, консультациях, лекциях, семинарах);

проведение входного контроля знаний (входного тестирования) обучающихся

1-го курса по дисциплинам общеобразовательного учебного цикла;

- проведение тестирования в рамках текущего контроля успеваемости;

проведение итогового контрольного тестирования в рамках промежуточной

аттестации.

Конкретный вид проведения текущего контроля определяется в РП и в оценочных

средствах по дисциплине (модулю).

За месяц до начала промежуточной аттестации, преподаватели, ведущие аудиторные

занятия, проводят не менее двух консультаций (в рамках планового объема часов) в формате

устных собеседований или письменных заданий1 для ликвидации обучающимися имеющихся

задолженностей по формам текущего контроля успеваемости и (или) пропусков занятий.

1 Письменные задания могут быть в форме обзора судебной практики либо решения задач.

Посещение вышеуказанных консультаций является обязательным для обучающихся,

имеющих задолженности по формам текущего контроля успеваемости и (или) пропуски занятий.

До промежуточной аттестации, в том числе пересдач любых видов промежуточной

аттестации, обучающиеся, имеющие задолженности по формам текущего контроля успеваемости

и (или) пропуски занятий, обязаны посетить консультации в формате устных собеседований

или письменных заданий.

Консультации (в рамках планового объема часов) для ликвидации обучающимися

имеющихся задолженностей по формам текущего контроля успеваемости и (или) пропусков

занятий проводятся в онлайн формате через электронную информационно-образовательную среду

Университета.

Результаты проведения консультаций в формате устных собеседований или письменных

заданий оцениваются в соответствии с балльно-рейтинговой системой, реализуемой

в Университете, и выставляются в электронном журнале.

При наличии более 3-х пропусков на учебных занятиях (уроках, практических занятиях,

лабораторных занятиях, семинарах) и (или) 2-х и более задолженностей по формам текущего

контроля успеваемости преподаватель должен сообщить об этом служебной запиской

заведующему кафедрой. Заведующий кафедрой должен довести данную информацию до декана

факультета. Декан факультета обязан информировать обучающегося/его родителей (законных

представителей) о наличии задолженностей по формам текущего контроля успеваемости

и(или)пропусков занятий.

Деканы факультетов (в филиале - директора филиалов) обязаны за 10 дней до начала

промежуточной аттестации предоставлять сведения по вышеуказанным обучающимся

в отдел организации учебно-методической работы (umu@rsui.ru) согласно прилагаемой таблице:

АНАЛИЗ РЕЗУЛЬТАТОВ ТЕКУЩЕЙ УСПЕВАЕМОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ
_ семестр года
Ф а ку л ьтет/ф или ал_______________________________________________________________

Направление
подготовки/

специальность

Форма
обучения

Курс Количество
обучающихся

Количество
обучающихся,
имеющих три и

более
пропусков

занятий

Количество
обучающихся,
имеющих две и

более
задолженности

по формам
текущего
контроля

Реквизиты
протоколов

учебно-
воспитательной

комиссии
(дисциплинарно
е взыскание по

пропускам
занятий)

вс
ег

о

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет

вс
ег

о

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет

вс
ег

о

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

mailto:umu@rsui.ru

и служебную записку о работе, проведенной факультетом по улучшению успеваемости

и посещаемости учебных занятий обучающимися.».

1.2. Пункт 2.6 раздела II изложить в следующей редакции:

«2.6. Учебные занятия (урок, практическое занятие, лабораторное занятие,

консультация, лекция, семипар), предусмотренные учебными планами по всем формам

обучения, проводятся в соответствии с утвержденным расписанием занятий.

Учебные занятия (урок, практическое занятие, лабораторное занятие, семинар) проводятся

с целью:

выявления уровня знаний и степени понимания обучающимся материала конкретной

темы;

формирования и развития навыков самостоятельной работы с правовыми актами

и научной литературой;

- развития способности обучающихся к самостоятельному мышлению;

приобретения обучающимися практических навыков составления и оформления

правовых актов;

- умения использовать правовые акты в своей деятельности;

умения владеть основными методами, способами и средствами получения, хранения,

переработки информации, навыками работы с компьютером как средством управления

информацией;

умения осуществлять деловое общение (публичные выступления, переговоры,

деловая переписка и т.д.).

Проведение учебных занятий (уроков, практических занятий, лабораторных занятий,

консультаций, лекций, семинаров), в зависимости от их специфики и видов, может включать

в себя различные активные и интерактивные формы проверки знаний:

- устный и письменный опросы;

- выполнение контрольных работ;

- решение задач;

- решение тестовых заданий;

- деловые игры и другие формы проверки знаний.

Предложенные формы проведения учебных занятий (уроков, практических занятий,

лабораторных занятий, лекций, семинаров) могут комбинироваться, а также сочетаться друг

с другом по усмотрению преподавателя.

Форма проведения учебных занятий (уроков, практических занятий, лабораторных занятий,

консультаций, лекций, семинаров) фонды оценочных средств и список литературы для подготовки

к ним определяются преподавателем и фиксируются в РП и в оценочных средствах по дисциплине

(модулю).

Форма оценочного средства «Реферат» может быть применена не более 1 раза в семестре

по каждой дисциплине на 1 обучающегося.

На каждом учебном занятии (уроке, практическом занятии, лабораторном занятии, лекции,

семинаре) преподаватель должен оценить от 50 до 75% обучающихся группы.».

2. Начальнику отдела филиалов Васильевой Т.В. довести приказ до сведения филиалов.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной,

воспитательной работе и молодежной политике Пухнаревича С.И.

Ректор В.В. Кулаков

Проект вносит:
Заместитель начальника УМУ С.Л. Парфенова

Исполнитель:
Начальник отдела лицензирования, аккредитации,
управления качеством образования и
внедрения инновационных методов обучения

Согласовано:
Проректор по учебной, воспитательной работе
и молодежной политике

Дилбарян-Дарчинян

С.И. Пухнаревич

Заместитель ректора по качеству
образовательной деятельности Е.А. Шкабура

Начальник управления информационно-аналитического
сопровождения образовательного процесса Ю.Ю. Камнева

Начальник отдела организации
учебно-методической работы

Начальник отдела филиалов Т.В. Васильева

Рассылка:
Проректор по учебной, воспитательной работе и молодежной политике
Заместитель ректора по качеству образовательной деятельности,
Учебно-методическое управление
Отдел лицензирования, аккредитации, управления качеством образования и внедрения инновационных методов
обучения
Отдел филиалов
Студенческий Совет
ФИО
Все кафедры